
Comune di Resiutta - Determina n. 287 del 03/08/2023 
 

  
 
 

 COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________ 
M.O. al valore civile 

  
 
e-mail: protocollo@comune.resiutta.ud.it                                                                             P. I.V.A. 01255200303 
pec: comune.resiutta@certgov.fvg.it                                                                                        C.F.   84001530306 
www.comune.resiutta.ud.it 
 
Determinazione nr. 287 Del 03/08/2023     

 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA- INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 

 
INDIZIONE RDO TRAMITE PROCEDURA E-APPALTI FVG PER L’ESECUZIONE DEI “DEI 
LAVORI RELATIVI AL RISPARMIO ENERGETICO PRESSO IL CAPANNONE IN LOC. 
STUVET MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO”.  
DETERMINA A CONTRARRE 
CUP: I22C22001000006 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 11.03.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
VISTI i provvedimenti sindacali di nomina del Sindaco quale Responsabile delle Area Tecnica prot. n.ro 
0003120 del 05.10.2021 e Responsabile dell’Area Amministrativa n.ro 0001384 del 28.04.2022; 
 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 15.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate 
dalla Comunità per conto dei Comuni;  
  
VISTO l'art.20, c.2 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato dall’Uti Canal 
del Ferro – Val Canale con delibera dell’Assemblea dei Sindaci nr.22 del 25.07.2018, in base al quale 
l'incaricato di TPO continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la cessazione del mandato del 
Presidente, fino alla riconferma o alla nuova nomina da parte del nuovo Presidente;  
 
VISTO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ gennaio 2021 le 
Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità montane, sono 
trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna;  
 
VISTO l’art. 33 dello Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale in base al quale, fino 
all’adozione di regolamenti propri, la Comunità di montagna si avvale dei regolamenti dei Comune in cui ha 
sede l’Ente in quanto compatibili; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 1 del 10.01.2023 di approvazione del PRO 2023 provvisorio con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



Comune di Resiutta - Determina n. 287 del 03/08/2023 
 

 
VISTO l’art. 50 c. 1 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che prevede, sotto la soglia 
di € 150.000,00, per i lavori (lett.a), e € 140.000,00 per servizi e forniture (lett b.), la possibilità per le Stazioni 
Appaltanti di affidare con affido diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art 225 co. 8 del D.Lgs 36/2023 in merito alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC, …., si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al D.L n. 77/2021, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, al D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, …”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione giuntale n. 34 del 26.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei “LAVORI RELATIVI AL RISPARMIO ENERGETICO PRESSO IL CAPANNONE IN LOC. 
STUVET MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO”, datato 29.05.2023, 
pervenuto come ultima integrazione al protocollo comunale n. 0002028 in data 23.06.2023, redatto dall’ing. 
Michele D’Aronco dell’Associazione APE FVG, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui €. 
34.092,82 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, comportante il seguente quadro 
economico: 
 

A.
  I

M
PO

R
TO

 P
ER

 
FO

R
N

IT
U

R
E 

 E
 

LA
VO

R
I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture 
A.1 Importo dei lavori a base d'asta-nuovo impianto € 30.257,50 
A.2.1 Oneri per la sicurezza compresi nell’elenco prezzi €      617,50 
A.2.2 Oneri per la sicurezza da PSC non soggetti a ribasso €   3.217,82 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 34.092,82 

  
   B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.
 S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

AM
M

IN
IS

TR
AZ

IO
N

E 

B.1 Iva sui lavori 10% €   3.409,28 
B.2 Spese tecniche progettazione €   3.097,06 
B.2.1 Iva 22% spese tecniche progettazione €      681,35 
B.3 Spese tecniche DL e Sicurezza €   5.660,00 
B.3.1 Cassa Spese tecniche DL e Sicurezza 5% €      283,00 
B.4 Spese allacciamento €      800,00 
B.5 Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €      681,86 
B.6 Imprevisti e arrotondamenti  €   1.294,63 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+..+B6) € 15.907,18 

   TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B) € 50.000,00 
 
 
VISTO il Piano Sicurezza e Coordinamento redatto dal p.i. Daniele Picotti datato giugno 2023, pervenuto al 
protocollo comunale n. 0002146 in data 03.07.2023, relativo ai “LAVORI RELATIVI AL RISPARMIO 
ENERGETICO PRESSO IL CAPANNONE IN LOC. STUVET MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO”, costituito dai seguenti elaborati: 
- Piano sicurezza e coordinamento; 
- Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 
 
RITENUTO che il progetto dovrà rispettare il principio Do No Significant Harm (DNSH) che prevede che gli 
interventi contemplati dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente. Nello 
specifico la scheda 12 della guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente si riferisce a impianti con potenza superiore a 1 MWp mentre la potenza di progetto 
dell’impianto oggetto di questa relazione è pari a: 19,575 kWp. 
 
CONSIDERATA la specificità dell’intervento, l’importo ridotto, il principio di economicità, si ritiene di derogare 
l’art 47 del D.L. 77/2021 e smi; 
 



Comune di Resiutta - Determina n. 287 del 03/08/2023 
 

DATO ATTO che il Sindaco Francesco Nesich è nominato RUP dei lavori in argomento, giusta con 
determinazione n. 114 del 03.04.2023 e che è stato costituito, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del vigente 
regolamento per l’incentivazione delle funzioni tecniche, il gruppo di lavoro, formato dal suddetto RUP e 
dall’arch. Giuditta Negro (Ufficio Tecnico); 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia 
preceduta da apposita determinazione a contrarre; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi al risparmio energetico presso il 
capannone in loc. stuvet mediante la realizzazione di un impianto fotovoltaico, attraverso l’affidamento diretto 
previa confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 1 lett. a) del D.L. 77/2021 con procedura (R.D.O), 
interamente esperita in modalità telematica sul Portale E-APPALTI FVG; 
 
STABILITO, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 
sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 c.9 bis del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e art. 1 c. 3 del D.L. 
76/2020; 
 
VISTO l’elenco delle Ditte da invitare come da verbale di selezione imprese parte integrante del presente 
atto, anche se materialmente non allegato; 
 
DATO ATTO che l’imputazione della spesa trova copertura nel capitolo cap. 3007/0 “PNRR - CONTRIBUTO 
MINISTERO 2023 L.160/2019 SPESE IMPIANTO FOTOVOLTAICO CAPANNONE STUVET (E.659)”; 
 
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 11 del 5 aprile 2018 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione in forma associata ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante lo 
strumento della convenzione di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 1/2006, tra l’Unione Territoriale 
Intercomunale Canal del Ferro-Valcanale ed altri Enti, delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e 
forniture mediante l’Ufficio di Centrale Unica di Committenza (CUC) istituito presso la predetta UTI Canal del 
Ferro-Valcanale; 
 
ATTESO che la relativa convenzione è stata sottoscritta in data 11 maggio 2018; 
 
DATO ATTO, pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva della Centrale Unica di 
Committenza – ufficio gare, la gara per la ricerca del contraente è espletata dalla C.U.C. sulla base della 
determina a contrarre adottata e trasmessa dal singolo Comune per conto del quale la gara stessa deve 
essere effettuata; 
 
RICORDATO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ gennaio 
2021 le Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità montane, sono 
trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna;  
 
VISTO l’art. 33 dello Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale in base al quale, fino 
all’adozione di regolamenti propri, la Comunità di montagna si avvale dei regolamenti dei Comune in cui ha 
sede l’Ente in quanto compatibili; 
 
RITENUTO pertanto dare avvio alle procedure per l’affidamento “LAVORI RELATIVI AL RISPARMIO 
ENERGETICO PRESSO IL CAPANNONE IN LOC. STUVET MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO” e di incaricare, per lo svolgimento delle procedure, la Centrale Unica di 
Committenza – ufficio gare istituita presso la Comunità di Montagna Canal del Ferro - Val Canale di 
Pontebba; 
 
PRECISATO che con successivi provvedimenti si provvederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa per 
l’affidamento dei relativi lavori; 
 
VERIFICATA E ATTESTATA ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, l’assenza di un potenziale conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto del 
Responsabile del Servizio e dei Titolari degli Uffici competenti così come previsto dal Codice di 
Comportamento dei Dipendenti di questo Comune, approvato con delibera di G.C. n. 16 in data 29-01-2014; 
 

DETERMINA 
 

DI dare avvio alla procedura per l’affidamento in appalto dei lavori in argomento ai sensi ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera a) del decreto-legge n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i. 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al titolo IV del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni 



Comune di Resiutta - Determina n. 287 del 03/08/2023 
 

dalla legge n. 108/2021; 
 
DI stabilire, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’ 
sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 c.9 bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e del art. 1, c.3 del 
D.L. 76/2020; 
 
DI approvare l’Elenco delle Ditte, distinte per singola procedura, nelle premesse citato parte integrante del 
presente atto, anche se materialmente non allegato e di procedere al relativo invito; 
 
DI incaricare per lo svolgimento di entrambe le procedure la Centrale unica di committenza – ufficio gare 
istituita presso la Comunità di Montagna Canal del Ferro - Val Canale di Pontebba; 
 
DI approvare il Verbale di selezione delle Imprese, nelle premesse citato parte integrante del presente atto, 
anche se materialmente non allegato e di procedere al relativo invito; 
 
DI dare atto che le procedure in argomento, saranno interamente esperite in modalità telematica sul Portale 
delle Stazioni Appaltanti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – e-AppaltiFVG; 
 
DI riservare a successivo atto ogni ulteriore determinazione in merito al presente provvedimento; 
 
DI assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D. Lgs. 14-03-2013, n. 33 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare 
la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
 
  
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Francesco Nesich 
 



 Atto n. 287 del 03/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NESICH FRANCESCO
CODICE FISCALE: NSCFNC77L26H816B
DATA FIRMA: 03/08/2023 10:08:23
IMPRONTA: A445D8B054BE83B99E7F966C8EEAF530EA33059E9655AA8C0C9E5511E5C0C08D
          EA33059E9655AA8C0C9E5511E5C0C08DDCD52CB3898FC947562CF8BE398C3F5C
          DCD52CB3898FC947562CF8BE398C3F5CC6BF873916CBEBD9EF85CFAB5862988A
          C6BF873916CBEBD9EF85CFAB5862988A0E7B5548D6F81FB7DDF1D6D88CE08FE7


